[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 01, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

“Dispõe sobre a concessão de subvenção econômica às pessoas jurídicas de direito privado que especifica e dá outras providências”

DR.  ALEXANDRE TASSONI ANTONIO,  Prefeito

Municipal   de  Tupi  Paulista,  Estado  de  São  Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

etc.

FAZ   SABER  QUE   A   CÂMARA  MUNICIPAL

APROVOU E ELE SANCIONA   E    PROMULGA

A SEGUINTE LEI:
Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção econômica, prevista no artigo 12, §3º, inc. II, 19 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, artigo 26, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, às pessoas jurídicas de direito privado, com sede no Município de Tupi Paulista, acometidas de prejuízos em decorrência de incêndio ocorrido na data de 24 de dezembro de 2021, na zona urbana.

§1º. A subvenção de que trata o caput deste artigo será dada para cada pessoa jurídica atingida pelo evento, no valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) para os estabelecimentos com 2 (duas) portas e de R$ 900,00 (novecentos reais) para os estabelecimentos com 1 (uma) porta, pelo período de 6 [seis] meses, com início a partir de fevereiro de 2022 e deverá ser destinada, exclusivamente ao pagamento de aluguéis.
§2º. O pagamento do auxílio ficará condicionado a apresentação pelas beneficiárias do correspondente contrato de locação, devidamente assinado pelas partes.

§3º. O repasse será por transferência bancária em conta corrente  indicada pela pessoa jurídica beneficiada, até o dia 10 [dez] de cada mês, pelo período a que se refere o §1º, deste artigo.

§4º.  A pessoa jurídica beneficiada deverá, mensalmente, prestar contas dos valores recebidos.

§5º. A prestação de contas referida no parágrafo anterior, deverá ser entregue ao Departamento de Contabilidade, que atestará a utilização dos recursos para o fim especificado no parágrafo primeiro.
§6º. Caso o recurso transferido tenha sido utilizado em finalidade diversa, o beneficiário devolverá, integralmente, o valor recebido a título de subvenção econômica, no prazo improrrogável de 10(dez) dias, após a entrega da prestação de contas.
Artigo 2º. - Fica o Poder Executivo Municipal de Tupi Paulista autorizado a conceder e repassar Subvenção Econômica aos Comerciantes que tiveram seus estabelecimentos atingidos pelo Incêndio, conforme citado no Artigo 1º, com a seguinte classificação:

Local: 02.02. 01 – GABINETE DO PREFEITO
04.845.0002.2224 – SUBVENÇÃO ECONÔMICA PARA COMERCIANTES
Fonte 01

3.3.60.45 – Subvenções Econômicas............................................................ R$ 34.200,00

Artigo 3º- Para cobertura do Crédito Suplementar autorizado no  artigo primeiro, serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro do Exercício de 2021.

         Artigo 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal “Dr. João Roque Franceschi”, 13 de Janeiro  de 2022
                                                        DR.  ALEXANDRE TASSONI ANTONIO

                                        Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 01, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

ANEXO
	EMPRESA
	QTDE PORTAS
	VALOR

	LANCHONETE CHAPARRAL
	 02 PORTAS
	R$   1.300,00

	IMPÉRIO - LOJA ROUPAS
	01 PORTA
	R$      900,00

	LUCY CABELEIREIRA
	01 PORTA
	R$      900,00

	BAZAR SÃO JOÃO/CASA ERVAS
	 02 PORTAS
	R$   1.300,00

	EMPÓRIO CHANCE - FLORES
	 02 PORTAS
	R$   1.300,00

	TOTAL MENSAL
	R$   5.700,00

	TOTAL POR 6 MESES
	R$ 34.200,00

[image: image1.jpg]